Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090900050

50

Nº 171, quinta-feira, 9 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 79, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

CONVOCACÃO DE CANDIDATO APROVADO CONCURSO Edital nº 1/2020
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe

conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de abertura nº
001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e Edital de Homologação de 20/02/2020,
publicado no DOU de 26/02/2020, com vigência até 09/12/2021, conforme Lei
Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. VALDENICE DE
ANUCENA

MENDONÇA

P O R T U G U ÊS PALMEIRA DOS ÍNDIOS ATÉ 05/03/2022

CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158381

Nº Processo: 23041024732202147. Objeto: Aquisição com instalação de Forro modular em
PVC, Removível, em blocos de tamanho 1250x625x10mm, na cor BRANCO LISO, com
inclusão dos seguintes itens (de forma resumida) de acordo com descrição da tabela do
subitem 1.1. do Termo de Referência (Anexo I) do Edital: 130 Perfis principais para forro
modular em aço galvanizado; 672 Perfis secundários para forro modular em aço
galvanizado; 118 Perfis cantoneira para forro modular em aço galvanizado; e 40 kg de
Arame Galvanizado n° 18.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/09/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida do Ferroviário, 530, Centro - Maceió/AL
ou https://www.gov.br/compras/edital/158381-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 09/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
Diretor Geral

(SIASGnet - 06/09/2021) 158381-26402-2021NE800150

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158381

Nº Processo: 23041026772202123. Objeto: Aquisição de equipamentos de manutenção
predial e insumos relacionados, para atender as necessidades imediatas do Departamento
de Infraestrutura do IFAL/Campus Maceió. . Total de Itens Licitados: 20. Edital: 09/09/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida do Ferroviário, 530, Centro
- Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158381-5-00009-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/09/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
Diretor Geral

(SIASGnet - 06/09/2021) 158381-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158445 - IFAM/CAMPUS M.CENTR

Nº Processo: 23443.008718/2020-92.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENTRO.
Contratado: 15.250.755/0001-11 - T N SERVICOS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços contínuados de serviços de
jardinagem, para limpeza, conservação e manutenção das plantas, jardins, solos naturais e
árvores existentes no campus manaus centro do instituto federal de educação, ciência e
tecnologia do amazonas, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/09/2021 a 02/09/2022. Valor
Total: R$ 48.365,21. Data de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158444 - IFAM/CMZL

Nº Processo: 23073.000742/2020-39.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE.
Contratado: 05.897.975/0001-88 - FOCCUS ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados
de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e, por
demanda, todos os materiais necessários ao atendimento das necessidades do IFAM -
CMZL, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo

do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022.
Valor Total: R$ 693.729,67. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-09-09, Seção 3. onde se lê: primeiro termo

aditivo ao contrato - supressão . Leia-se: primeiro termo aditivo ao contrato -
acréscimo

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

CAMPUS JACOBINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158592 - IFBA/CAMPUS JACOBIN

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23745.001183/2017-29.
Inexigibilidade. Nº 1/2017. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS JACOBINA .
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato original
por mais 12 meses, com início em 30/08/2021, término em 30/08/2022, com observância
ao artigo 57, inc. Ii, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.000,00. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e Lei nº
9.784/1999, resolve:

Art. 1º - Notificar, nos termos do artigo 26, §4º da lei 9.784/1999 e do
artigo 9° , §4º da Orientação Normativa n° 5, de 21/02/2013, o(a) ex-estagiário(a)
VICTOR HORMINIO SANTOS PACHECO, matrícula 2402228, que encontra-se em local
incerto e não sabido, para que, no prazo de 15 (quinze) dias da data de publicação
desta nota no Diário Oficial da União, conforme artigo 6° da referida Orientação
Normativa, manifeste-se formalmente via e-mail (nuad@ifbaiano.edu.br) ou compareça
à Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano para tratativas
acerca do saldo devedor existente resultante da rescisão do Termo de Compromisso de
Estágio n° 25/2017 firmado com este Instituto

Art. 2º - Tal notificação dar-se-á em virtude das tentativas infrutíferas de
contato via correspondência e via correio eletrônico registrados nos assentos
funcionais.

Art. 3º - Registre-se que tal débito é passível de inscrição em Dívida Ativa
da União e ação judicial de cobrança.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EDITAL Nº 122, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações

posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus Teixeira de

Freitas, Processo nº 23334.251305.2020-63, conforme quadro abaixo:

. Área Nº de Vagas Habilitação mínima requerida Tempo de contrato Carga horária semanal Vínculo

. Informática 01 Graduação na Área de Informática ou
Ciência da Computação ou Engenharia de
Computação ou Análise de Sistemas ou
Sistemas de Informação ou Engenharia de
Software ou Engenharia de Redes ou
Processamento de Dados, em curso
reconhecido pelo MEC.

Por até 12 meses
conforme Lei nº 8.745/93,
podendo ser prorrogado
por igual período

20h ou 40h Contrato temporário.

*Obs.: no valor do contrato estão incluídos o vencimento básico e a RT. Fonte: Lei nº 13.325, de 29/07/2016.

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 12(doze) meses, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final do Diário

Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período. As inscrições serão abertas a partir de 15 de setembro de 2021 a 24 de setembro de 2021 e o edital completo estará

disponível na internet no endereço eletrônico concursos.ifbaiano.edu.br

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE